

ماجرای جویی تازه پسران دریا

ملوان انزلی با مدیریت پژمان نوری و هدایت مازیار زارع برنامه‌های جدیدی برای بازگشت به لیگ برتر دارد



آرمن ساروخانیان

Armen Saroukhanian

ملوان برای پنجمین فصل متوالی از لیگ یک شروع می‌کند و امیدوار است با تغییراتی که در مدیریت و کادر فنی داشته و روی ستارگان سال‌های اخیرش تکیه کرده بتواند به لیگ برتر برگردد، هرچند در رقابت با تیم‌های متمول و صنعتی کار خیلی سختی دارد.

ملوان از تیم‌های حاضر در اولین دوره لیگ حرفه‌ای بود و در هفته آخر توانست با شکست دادن استقلال در انزلی روی سرنوشت قهرمانی تأثیر مستقیم بگذارد، ولی آنها در دومین دوره لیگ چهاردهم شدند و به لیگ یک سقوط کردند. دوری آنها از لیگ برتر تنها یک سال طول کشید و توانستند بلافاصله صعود کنند، ولی بعد از آن معمولاً در نیمه پایین جدول و در هراس سقوط دوباره بودند.

ملوان در سال ۹۵ (لیگ پانزدهم) دومین سقوط را تجربه کرد و بعد از آن نتوانسته به لیگ برتر برگردد. تأسف‌بار اینکه تیم محبوب و ریشه‌دار انزلی فصل گذشته تا آستانه سقوط به لیگ دو هم پیش رفت و سرانجام در رده پانزدهم ایستاد تا اوضاع برای این تیم پیچیده‌تر نشود.

شروع فاجعه‌بار در لیگ یک

محسن میرابی، مالک سابق ملوان در شروع فصل گذشته عملکرد فاجعه‌بار و پرحاشیه‌ای در نقل و انتقالات تابستانی داشت و با بازیکنانی قرارداد بست که برخی از آنها سابقه روشنی نداشتند. هدایت این تیم به علی لطیفی سپرده شد و از همان روز اول نگرانی بابت سقوط تیم احساس می‌شد. با نتایج ضعیف ملوان، ناراضیانی هواداران اوج گرفت و تیم در مقاطعی برای فرار از این انتقادات در تهران تمرین می‌کرد.

بعد از این شروع ضعیف، در جلسه‌ای که با حضور اعضای شورای تأمین، رئیس اداره ورزش و جوانان و رئیس هیأت فوتبال انزلی و تعدادی از پیشکسوتان فوتبال برگزار شد، مالکیت میرابی با توجه به اجرا نشدن تعهدات مطروحه فسخ و به پژمان نوری، کاپیتان سابق ملوان سپرده شد. این تغییرات در شهریور سال ۹۸ رخ داد و هدایت تیم به محمد احمدزاده سپرده شد. مازیار زارع که باور نوری در مدیریت باشگاه بود هم به عنوان کمک مربی در کنار احمدزاده شروع به کار کرد.

احمدزاده در حالی برای چندمین بار روی نیمکت ملوان نشست که مهلت نقل و انتقالات تمام شده بود و او فرصتی برای تقویت تیم نداشت. این مربی با سابقه تلاش کرد با همین نفرات ملوان را از پایین جدول نجات دهد، ولی در نیم فصل

هم بودجه چندانی برای تقویت تیم وجود نداشت و از طرفی با توجه به بحران مالی باشگاه او مجبور بود به شغل دیگرش ادامه دهد. احمدزاده با کامیون سفرهایی به گوشه و کنار ایران داشت و در مقاطعی از تیم جدا می‌شد. او چند بار استعفا داد که مورد قبول نوری قرار نگرفت، ولی در نهایت با توجه به اوضاع بحرانی تیم چاره‌ای جز این جدایی نبود.

عملیات نجات با میثاقیان

اکبر میثاقیان که سابقه دوفصل بازی برای ملوان در دهه ۵۰ را دارد اواسط خردادماه به عنوان سومین سرمربی این تیم انتخاب شد. او در حالی جانشین احمدزاده شد که تنها ۸ بازی تا پایان فصل باقی مانده بود و خطر سقوط تیم را تهدید می‌کرد. او پس از این انتخاب گفت: «از شما خبرنگاران، پیشکسوتان باشگاه و هم دوره‌ای‌های خودم که روزهای خوبی را در این تیم داشتم، اجازه می‌گیرم تا فعالیت‌م را در ملوان شروع کنم. برای استراحت به نوشهر سفر کرده بودم ولی زمانی که با من تماس گرفتند و درخواست حضورم در ملوان را داشتند، این پیشنهاد را پذیرفتم. به خاطر جراحی پایم اگر در این فصل هر تیم دیگری پیشنهاد سرمربیگری ارائه می‌داد، قبول نمی‌کردم ولی وقتی حرف ملوان وسط آمد، آن را پذیرفتم. تیم در رتبه خوبی نیست و ۸ مسابقه تا پایان فصل داریم ولی مطمئن باشید اگر یک هفته هم به پایان فصل باقی مانده بود، باز هم تیم را در لیگ یک حفظ می‌کردم.» میثاقیان در این ۸ بازی سه برد و دو مساوی به دست آورد تا ملوان بالاتر از نیروی زمینی، سپیدرود و شهر داری تبریز در لیگ یک بماند. این اولین بار بود که ملوان مجبور شد برای بقا در لیگ یک بجنگد و نگرانی هواداران تا روز آخر ادامه داشت، ولی توقف نیروی زمینی مقابل گل ریحان به ملوان کمک کرد با تساوی مقابل قشقایی در لیگ یک ماندگار شود. میثاقیان در مأموریت بقا موفق شد، ولی این یک پروژه کوتاه‌مدت بود و او در فصل جدید قرار نیست روی نیمکت ملوان بنشیند.

مدیریت و کادر فنی جوان

ملوان فصل جدید را با تغییراتی در مدیریت و کادر فنی شروع می‌کند. با تصمیم جدید هیأت مدیره ملوان، پژمان نوری مدیرعامل باشگاه خواهد بود و مازیار زارع را به عنوان سرمربی انتخاب کرده است. جلال رافخایی، مهاجم سابق ملوان که سابقه آقای گلی لیگ برتر را دارد دستیار زارع خواهد بود. مهران نصیری، علی حسنی صفت (مربی دروازه‌بانان)، احمد احمدی (مربی بدنساز) و اردشیر پورنعمت (آنالیزور) این کادر فنی را تکمیل می‌کنند. بزرگترین مشکل ملوان در فصل جدید پنجره بسته نقل و انتقالات به دلیل بدهی به سرگی پاشنکو است و حتی خطر سقوط به دسته پایین‌تر هم این تیم را تهدید می‌کند. نوری در این شرایط قبل از هر چیز

باید به فکر تأمین منابع مالی باشد. او درباره برنامه‌هایش برای پرداخت این بدهی گفت: «تصمیم گرفتیم به کسانی اجازه حضور در ملوان را بدهیم که منابع مالی قوی‌تری داشته باشند چون مشکل اصلی ملوان مالی است، خصوصاً با توجه به اینکه مشکل پاشنکو حل نشده است.» نوری معتقد است که مدیریت باشگاه باید متحول شود و اضافه کرد: «یکی از واجبات باشگاه ملوان در آمد پایدار است که با کمک مسئولان و منابع به آن می‌رسیم. ما نمی‌خواستیم ادامه دهیم ولی برای دستیابی به اهداف ملوان نیاز به حمایت سیاسیون داریم. دنیامالی گفت که من حامی ملوان هستم و خودش دنبال مرمت ورزشگاه است، چون قوی سپید یک بال ندارد. این پروژه ملی شده و ان شاء الله هر چه سریع‌تر انجام شود.» او همچنین گفت که بدهی باشگاه در این مدت از ۱۸ میلیارد به ۹ میلیارد تومان کاهش یافته است. نوری تأکید دارد که ملوان باید دوباره به سنت بازیکن‌سازی‌اش برگردد و با بازیکنان بومی شکل بگیرد. ملوان همیشه بازیکنان خوبی به فوتبال ایران تحویل داده و نوری، زارع و رافخایی از پرورده‌های همین باشگاه هستند که بازی در بالاترین سطح فوتبال ایران و تیم ملی را هم تجربه کردند. آخرین محصول فوتبال انزلی، سعید عزت‌اللهی است که در جام جهانی ۲۰۱۸ هم حاضر بود، ولی این شهر با وجود پتانسیل بالایش در سال‌های اخیر از لیگ برتر دور شده و نتوانسته به جایگاهی که شایستگی‌اش را دارد، برگردد. مدیرعامل ملوان گفت: «به دنبال این هستیم که تیم‌های پایه ملوان تقویت شوند و ملوان به پایه‌های خود تکیه کند. ملوان باید به روند بازیکن‌سازی خودش ادامه دهد و هر تیمی که میل به صعود دارد، باید بسترهای آن نیز فراهم شود.»

در جست و جوی بازیکنان بومی و متعصب

مازیار زارع که خودش سال‌ها در پست هافبک برای ملوان و پرسپولیس بازی کرد، در مصاحبه جدیدش وعده داد که برای فصل جدید تیمی جنگنده بسازد: «تنها چیزی که روی آن اصرار دارم و قولش را می‌دهم جنگنده بودن ملوان است و بازیکنان با تمام وجود برای سرلندی و اصالت ملوان خواهند جنگید. به دنبال آن هستیم که کیفیت تیم ارتقا یابد. هیچ مربی هیچ جای دنیا قول نمی‌دهد، ولی من قول می‌دهم برای بهتر شدن جایگاه ملوان، روحیه جنگندگی تیم برگردد.» زارع اضافه کرد: «شرایط پارسال نرمال نبود و تیم نیاز به تقویت دارد. لیستم را به باشگاه داده‌ام و مطمئنم اگر از ابتدا با روحیه جنگندگی قدم به مسابقات بگذاریم، تیم به آن هدفی که می‌خواهیم خواهد رسید.» زارع هم مثل نوری روی بومی‌گرایی تأکید داشت و گفت: «ما در هر نسل از ملوان بازیکن‌های بزرگی تحویل جامعه ورزش داده‌ایم و اصل ملوان بومی‌گرایی است.» سرمربی جدید ملوان اضافه کرد:

«پیشکسوتان من را تنها نگذارند و بیایند پیشنهاد بدهند و انتقاد کنند.» زارع در پایان گفت: «تا زمانی که من در باشگاه هستم بازیکن باید کاملاً در اختیار ملوان باشد و نام ملوان برایم مهم‌تر از هر چیزی است.» تأکید زارع روی جنگندگی بازیکنان، موضوعی است که پورنعمت، آنالیزور تیم هم به آن اشاره می‌کند و آن را «DNA ملوان» می‌نامد. این مدرس کنفدراسیون فوتبال آسیا معتقد است که بازیکنان ملوان باید به سنت گذشته برگردند: «بازیکنان در گذشته یک DNA داشتند که مخصوص ملوان بود؛ ما باید آن را بازتعریف کنیم. DNA ملوان یعنی عشق، پیراهن، جنگیدن، دریا، خروشان بودن، علیه قدرت فوتبال بودن. بازیکنان ملوان اینطور در کنار مسائل فنی آماده می‌شدند و DNA داشتند، اهل شعار دادن نیستیم اما واقعاً DNA ملوان را جوان‌های جدید تیم ندارند. شرایط اجتماعی کنونی و رفاهی که بازیکنان شهری دارند، نمی‌توانند سختی‌های فوتبال در تیم‌هایی چون ملوان را درک کنند.» پورنعمت اضافه کرد: «ستارگان ملی بسیاری در تیم ملوان متولد شد، کدامیک از فرزندان ثروتمندان بودند؟ کدامیک را بهمن صالح‌نیا، استعدادیاب ما به دلیل پول پدرش انتخاب کرد و بازی داد؟ اصلاً بحث پول نبوده و موضوع کیفیت بازیکن بود که آن را برای ورود به میدان انتخاب می‌کرد. در نیم قرن فوتبال ما کدامیک از ستارگان ما جزو فرزندان پدران ثروتمند بودند؟ اما الان در تیم‌های پایه ما به دلیل مشکلات مالی فوتبال‌لیست‌هایی می‌آیند و بازی می‌کنند که من از نزدیک شاهد بوده‌ام و حتی بعضاً درگیری فیزیکی هم داشته‌ام که چرا بازیکن من با اینکه پول داده بازی نمی‌کند!»

ملوان قرار است در فصل جدید به دست خودی‌هایی اداره شود که دلسوزند و درد تیم را می‌دانند، ولی مشکل مالی که گریبان تمام تیم‌های ریشه‌دار فوتبال ایران را گرفته و برخی را به نابودی کشانده، همچنان پابرجاست. ملوان یک بار دیگر باید با بودجه محدود و دست تقریباً خالی به جنگ تیم‌های صنعتی و متمول نوظهور برود. آنها در گام اول باید بتوانند پنجره تیم را باز کنند و بعد از آن تیم شایسته‌ای برای فصل جدید ببینند. از آنجاست که کار مازیار زارع و کادر فنی جدیدش شروع می‌شود. آنها ایده‌های روشنی برای تیم دارند و تکیه به جوانان بومی مستعد تنها فرمولی است که می‌تواند ملوان را دوباره به اوج برگرداند. لیگ یک ماجراها و غافلگیری‌های خودش را دارد و گاهی با تیم‌های ارزان و کم‌ستاره هم می‌توان شگفتی ساخت. مشکلاتی که ملوان این روزها دارد، ترمزی برای هواداران نیست که امیدوار به صعود نباشند. آنها مثل همیشه باور و همراه تیم در ورزشگاه تختی انزلی و مسابقات خارج از خانه خواهند بود. نوری، زارع، رافخایی و دیگران هرچند مأموریت سختی دارند، ولی ماجراجویی جذابی را شروع کرده‌اند که می‌تواند به بازگشت به لیگ برتر ختم شود.

